
출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경2회 요구일자 : 2023.10.25

제    목 : [예산안] 2023년 추경2회 예산(안) 확정

2023년 추경2회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 2,073,5722,328,981 12.3255,409

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 138,909 12.7295,803

기본적 교육활동 58,551 13.7318,072

선택적 교육활동 -73,363 23.7551,806

인적자원 운용 1,410 0.510,590

학교 일반운영 32,732 11.7271,356

학교 재무활동 0 0.01,000

학생복지/교육격차 해소 97,170 37.8880,354

합계 255,409 2,328,981

기타수입 전년도이월금 0 0.717,010

이전수입 기타이전수입 3,200 0.13,200

이전수입 지방교육행정기관이전수입 529,591 87.32,033,732

자체수입 학부모부담수입 -277,402 11.7271,919

자체수입 행정활동수입 20 0.13,120

합계 255,409 2,328,981
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출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경2회 요구일자 : 2023.10.25

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무실

강미혜 선택 교과활동 1,550 1,550 0 0 0 0

김영기 학교폭력예방 20,318 15,110 5,208 12,208 7,000 5,208

나은주

특수교육교과활

동
600 600 0 0 0 0

다문화교육운영 5,000 5,000 0 5,000 5,000 0

마리아
[국고]학생및교직원

보건안전관리
44,354 35,904 8,450 16,150 8,000 8,150

박수빈 예술 교과활동 400 400 0 0 0 0

박지용 교직원역량강화 5,900 5,900 0 0 0 0

박진실 학교급식운영 622,241 559,275 62,966 611,358 548,392 62,966

변은혜 돌봄교실운영 91,375 64,367 27,008 90,572 63,564 27,008

서주영 진로활동 4,200 4,200 0 0 0 0

석재은 교육복지우선 42,200 42,200 0 42,200 42,200 0

송숙 봉사활동 2,100 2,100 0 0 0 0

신애영 과학 교과활동 12,660 12,660 0 0 0 0

이민혁
[국고]체육 교과

활동
54,138 33,336 20,802 48,338 27,536 20,802
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출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경2회 요구일자 : 2023.10.25

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무실

이민혁 방송실운영 900 900 0 0 0 0

이선숙 정보화실운영 62,654 41,154 21,500 49,444 27,944 21,500

이완태 교기운영 88,826 28,297 60,529 74,686 16,197 58,489

이윤지
학생생활상담지

도
30,600 22,600 8,000 19,080 11,080 8,000

이혜원

기타 교육격차해

소 지원
2,000 2,000 0 0 0 0

학생복지운영 109,036 108,182 854 6,854 6,854 0

이화영

교직원복지 3,280 3,280 0 0 0 0

교과활동지원 112,221 69,320 42,901 61,901 19,000 42,901

자율활동 18,393 18,393 0 0 0 0

교무학사운영 17,607 17,607 0 0 0 0

이희숙 방과후학교운영 335,820 496,720 -160,900 335,280 496,180 -160,900

정영신 연구학교운영 14,240 0 14,240 14,240 0 14,240

정진희

현장체험학습활

동
48,519 79,995 -31,476 47,935 78,595 -30,660

학생안전교육 4,009 4,048 -39 4,009 0 4,009
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출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경2회 요구일자 : 2023.10.25

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무실

조선 외국어 교과활동 47,791 31,467 16,324 39,603 23,279 16,324

최예슬 독서활동운영 30,785 30,785 0 0 0 0

최은혜 동아리활동 15,500 5,500 10,000 15,500 5,500 10,000

허정자 학부모협력 2,400 2,400 0 0 0 0

행정실

김윤희
학교운영위원회

운영
1,200 1,200 0 0 0 0

박경미

교직원대체인건

비
1,410 0 1,410 1,410 0 1,410

세입사업관리 0 0 0 666,268 638,330 27,938

안재원
학비지원 24,900 0 24,900 24,900 0 24,900

행정지원인력운

용
432 432 0 0 0 0

장은애

학교환경위생관

리
35,623 35,623 0 0 0 0

교육환경개선 145,475 55,475 90,000 134,125 44,125 90,000

학교시설장비유

지
207,152 174,420 32,732 7,920 4,796 3,124

부서기본운영 60,172 60,172 0 0 0 0

예비비 1,000 1,000 0 0 0 0
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출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경2회 요구일자 : 2023.10.25

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

소계 2,328,981 2,073,572 255,409 2,328,981 2,073,572 255,409

합계 2,328,981 2,073,572 255,409 2,328,981 2,073,572 255,409
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2023학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,036,932 1,504,141 532,791

1.지방교육행정기관이전수입 2,033,732 1,504,141 529,591

1.교육비특별회계전입금수입 2,033,732 1,504,141 529,591

1.교육비특별회계전입금 2,033,732 1,504,141 529,591

1.학교운영비전입금 646,138 618,220 27,918 학교기본운영비 : 27,918,000원 * 1개교 = 27,918,000

2.목적사업비전입금 1,387,594 885,921 501,673 무상급식비지원금 : -4,323,000원 * 1개교 = -4,323,000

(성립전_2추)학교운영비지원(학교여건개선지

원) : 9,900,000원 * 1교 =
9,900,000

(성립전_2추)학교운동부지도자 인건비 : 

23,049,000원 * 1교 =
23,049,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 맞춤형복지비 :

 100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 인건비 : 

14,248,000원 * 1개교 =
14,248,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 급식비 : 

840,000원 * 1개교 =
840,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 연차수당 : 

21,000원 * 1개교 =
21,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 퇴직금 : 

65,000원 * 1개교 =
65,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 명절휴가비 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 정기상여금 : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 기관부담금 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_2추)(국고)스포츠강사 인건비 : 

19,522,000원 * 1교 =
19,522,000

(성립전_2추)방과후학교자유수강권지원 : 

72,500,000원 * 1개교 =
72,500,000

초등돌봄교실 운영비 : 2,000,000원 * 1개교 = 2,000,000

(성립전_2추)초등돌봄교실운영비(간식비) : 

13,838,000원 * 1개교 =
13,838,000

(성립전_2추)토요스포츠강사비 : 980,000원 * 

1교 =
980,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

120,000원 * 1교 =
120,000

(성립전_2추)학교운동부지도자 여비 및 피복비

 지원 : 2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_2추)미래학년 운영비 : 10,240,000원 

* 1교 =
10,240,000

(성립전_2추)따뜻한 학급만들기 운영비 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_2추)친환경우수농축수산물지원 : 

26,355,000원 * 1교 =
26,355,000

(성립전_2추)친환경우수농축수산물지원 : 

23,720,000원 * 1교 =
23,720,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비지원 : 

12,199,000원 * 1교 =
12,199,000
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2023학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)우수농축수산물부식비지원 : 

13,554,000원 * 1교 =
13,554,000

(성립전_2추)학교육성종목 운영비 : 5,000,000

원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_2추)학교육성종목 운영비 : 7,500,000

원 * 1교 =
7,500,000

(성립전_2추)육성종목 교통비 : 8,500,000원 *

 1교 =
8,500,000

(성립전_2추)교과보충 프로그램 운영 : 

15,048,000원 * 1교 =
15,048,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

조리사 및 조리원 대체인력비 : 963,000원 * 1

개교 =
963,000

(성립전_2추)조리사 및 조리원 대체인력비 : 

317,000원 * 1교 =
317,000

(성립전_2추)조리사 및 조리원 대체인력비 : 

161,000원 * 1개교 =
161,000

(성립전_2추)조리사 및 조리원 대체인력비 : 

78,000원 * 1교 =
78,000

(성립전_2추)특수학급 방과후학교 운영 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_2추)특수학급 방과후학교 운영 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_2추)오후돌봄교실 운영비 : 3,750,000

원 * 1교 =
3,750,000

(성립전_2추)2023년 지능형 과학실 구축 사업

비 : 60,000,000원 * 1개교 =
60,000,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)탄소중립 선도 학교공동체 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)수업나눔 실천교사제 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원비 : 

2,960,000원 * 1교 =
2,960,000

(성립전_2추)2023년 초등 기초학력 보장 선도

학교 협력강사 인건비 : 17,953,000원 * 1교 =
17,953,000

(성립전_2추)심폐소생술 실습교육 교구 구입비

 : 2,640,000원 * 1교 =
2,640,000

(성립전_2추)학교급식기구구입비 : 364,000원 

* 1교 =
364,000

(성립전_2추)(국고)스포츠강사 맞춤형복지비 

추가 : 100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_2추)체육영재 지원사업비 : 1,200,000

원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)체육영재 지원사업비 : 40,000원 

* 1개교 =
40,000

(성립전_2추)학교운동부지도자여비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_2추)학교폭력예방역할극운영비 : 

5,208,000원 * 1개교 =
5,208,000

(성립전_2추)제53회 전국소년체육대회 대비 육

성종목 강화훈련비 : 6,500,000원 * 1교 =
6,500,000

(성립전_2추)스마트칠판보급사업 : 21,000,000

원 * 1개교 =
21,000,000
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2023학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)체험중심 안전교육 체험비 지원 :

 4,009,000원 * 1교 =
4,009,000

학교체육시설 개방지원금 : 1,624,000원 * 1교

 =
1,624,000

돌봄교실운영비 : 4,900,000원 * 1개교 = 4,900,000

(성립전_2추)스포츠강사 연수비 : 200,000원 *

 1개교 =
200,000

스마트영어교실 구축 사업 : 30,000,000원 * 1

개교 =
30,000,000

(성립전_2추)돌봄운영시간연장 안전관리비 : 

2,320,000원 * 1개교 =
2,320,000

(성립전_2추)전북에듀페이입학지원금 : 

24,900,000원 * 1개교 =
24,900,000

(성립전_2추)(자,목)교원안심서비스 지원금 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)ICT활용교육지원비(에듀테크멘토

링) : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자활동비 : 

2,550,000원 * 1개교 =
2,550,000

(성립전_2추)(목)기간제교원맞춤형복지비 : 

1,410,000원 * 1개교 =
1,410,000

(성립전_2추)2023년수학여행비(현장체험학습)

 : 400,000원 * 1개교 =
400,000

2.기타이전수입 3,200 0 3,200

1.학교회계간이전수입 3,200 0 3,200

1.학교발전기금전입금 3,200 0 3,200

1.학교발전기금전입금 3,200 0 3,200
(성립전_2추)농구부후원금 : 1,500,000원 * 1

개교 =
1,500,000

(성립전_2추)농구부후원금 : 500,000원 * 1개

교 =
500,000

(성립전_2추)농구부후원금 : 1,200,000원 * 1

교 =
1,200,000

2.자체수입 275,039 552,421 -277,382

1.학부모부담수입 271,919 549,321 -277,402

1.수익자부담수입 271,919 549,321 -277,402

1.급식비 68,550 79,092 -10,542

1.급식비 53,550 43,092 10,458 교직원급식비 : 10,458,000원*1회= 10,458,000

2.우유급식비 15,000 36,000 -21,000 급식용우유대금 : -21,000,000원*1회= -21,000,000

2.방과후학교활동비 166,380 402,180 -235,800

1.방과후학교활동비 166,380 402,180 -235,800 컴퓨터부강사비 : -22,000,000원*1회= -22,000,000

컴퓨터교재구입비 : -4,500,000원*1회= -4,500,000

바이올린교육활동강사비 : -10,000,000원*1회= -10,000,000
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2023학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

바이올린교재구입비 : -700,000원*1회= -700,000

미술부교육활동강사비 : -9,000,000원*1회= -9,000,000

미술교재구입비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

영어부교육활동강사비 : -14,000,000원*1회= -14,000,000

영어교재구입비 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

재즈댄스부활동강사비 : -9,000,000원*1회= -9,000,000

로봇과학부교육활동강사비 : -10,000,000원*1

회=
-10,000,000

로봇과학교구구입비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

클레이&창의아트부교육활동강사비 : 

-14,000,000원*1회=
-14,000,000

클레이&창의아트재료구입비 : -5,000,000원*1

회=
-5,000,000

클레이&토탈공예부교육활동강사비 : 

-10,000,000원*1회=
-10,000,000

클레이&토탈공예재료구입비 : -2,600,000원*1

회=
-2,600,000

주산암산부교육활동강사비 : -13,000,000원*1

회=
-13,000,000

주산암산교재구입비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

한자부교육활동강사비 : -12,000,000원*1회= -12,000,000

한자부교재구입비 : -600,000원*1회= -600,000

통합체육강사비 : -4,400,000원*1회= -4,400,000

도예&흙놀이강사비 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

도예&흙놀이재료구입비 : -800,000원*1회= -800,000

수학교실부강사비 : -11,000,000원*1회= -11,000,000

수학교실교재구입비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

원어민영어부강사비 : -36,000,000원*1회= -36,000,000

원어민영어교재구입비 : -8,800,000원*1회= -8,800,000

과학교실부강사비 : -12,400,000원*1회= -12,400,000

과학교실교재구입비 : -9,000,000원*1회= -9,000,000

농구강사비(취미반) : -3,400,000원*1회= -3,400,000

3.현장체험학습비 17,535 48,595 -31,060

1.현장체험학습비 17,535 48,595 -31,060 1학기현장체험학습비 : -6,380,000원*1회= -6,380,000
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2023학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2학기현장체험학습비 : -24,680,000원*1회= -24,680,000

4.졸업앨범비 6,854 6,854 0

1.졸업앨범비 6,854 6,854 0

5.돌봄활동운영비 12,600 12,600 0

1.돌봄활동 운영비 12,600 12,600 0

2.행정활동수입 3,120 3,100 20

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 2,720 2,700 20

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 720 700 20

1.기타행정활동수입 720 700 20 여비반납금 : 20,000원*1회= 20,000

3.기타수입 17,010 17,010 0

1.전년도이월금 17,010 17,010 0

1.순세계잉여금 17,010 17,010 0

1.순세계잉여금 17,010 17,010 0

1.순세계잉여금 17,010 17,010 0

세입합계 2,328,981 2,073,572 255,409
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,590 9,180 1,410

1.기타 교직원보수 1,410 0 1,410

1.교직원대체인건비 1,410 0 1,410

1.기간제교원인건비 1,410 0 1,410

1.맞춤형복지비 1,410 0 1,410
(성립전_2추)(목)기간제교원맞춤형복지비

 : 1,410,000원*1회=
1,410,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,180 9,180 0

1.교직원역량강화 5,900 5,900 0

1.직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.자율연수 4,900 4,900 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.운영수당 400 400 0

2.교직원복지 3,280 3,280 0

1.동호회지원 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.교사회운영 460 460 0

1.일반수용비 460 460 0

3.교직원생일기념경비 700 700 0

1.교직원복지비 700 700 0

4.직원회운영 520 520 0

1.일반수용비 520 520 0

2.학생복지/교육격차 해소 880,354 783,184 97,170

1.급식 관리 622,241 559,275 62,966

1.학교급식운영 622,241 559,275 62,966

1.조리원인건비 2,184 2,184 0

1.공무직인건비 2,184 2,184 0

2.급식재료구입비 550,055 454,632 95,423

1.급식용식재료비 550,055 454,632 95,423
(성립전_2추)(목)식품비(학생 및 교직원)

 : 13,554,000원*1식=
13,554,000
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)(목)식품비(학생 및 교직원)

 : 26,355,000원*1식=
26,355,000

(성립전_2추)(목)식품비(학생 및 교직원)

 : 12,199,000원*1회=
12,199,000

(성립전_2추)(목)식품비(학생 및 교직원)

 : 23,720,000원*1회=
23,720,000

(목)식품비(학생 및 교직원) : 19,595,000

원*1회=
19,595,000

3.우유급식비 15,000 36,000 -21,000

1.우유급식비 15,000 36,000 -21,000 급식용우유대금 : -21,000,000원*1회= -21,000,000

4.급식운영비 49,420 62,760 -13,340

1.일반수용비 35,000 50,760 -15,760 급식소모품구입비 : -10,760,000원*1회= -10,760,000

식생활관운영관리비 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

2.연료비 14,300 12,000 2,300 가스비 : 2,300,000원*1회= 2,300,000

3.교직원복지비 120 0 120
(성립전_2추)(목)급식종사자 폐암 검진비

 : 120,000원*1명=
120,000

5.급식기구확충비 3,364 3,000 364

1.비품구입비 3,364 3,000 364
(성립전_2추)(목)기구구입비 : 364,000원

*1회=
364,000

6.대체인건비 2,218 699 1,519

1.기간제근로자인건비 2,161 679 1,482
(성립전_2추)(자,목)조리사및조리원대체인

건비 : 151,000원*1명=
151,000

(성립전_2추)(자,목)조리사및조리원대체인

건비 : 78,000원*1식=
78,000

(자,목)조리사및조리원대체인건비 : 

943,000원*1회=
943,000

(성립전_2추)(자,목)조리사및조리원대체인

건비 : 310,000원*1월 =
310,000

2.기간제근로자법정부담금 57 20 37
(성립전_2추)(자, 목)일용근로자기관부담

보험료 : 10,000원*1명=
10,000

(자, 목)일용근로자기관부담보험료 : 

20,000원*1회=
20,000

(성립전_2추)(자, 목)일용근로자기관부담

보험료 : 7,000원*1월=
7,000

2.보건관리 79,977 71,527 8,450

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 44,354 35,904 8,450

1.학생건강검사 11,611 11,611 0

1.학생복지비 11,611 11,611 0

2.보건실운영 27,743 19,293 8,450

1.일반수용비 11,800 11,500 300 방역물품구입(경상) : 300,000원*1회 = 300,000

2.운영수당 3,585 1,035 2,550
(성립전_2추)(목)방역활동자원봉사자활동

비 : 17,000원*30일*5명=
2,550,000
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교직원복지비 480 480 0

4.학생복지비 5,638 2,678 2,960
(성립전_2추)(목)여학생 위생용품구입비 :

 20,000원*148명=
2,960,000

5.비품구입비 6,240 3,600 2,640
(성립전_2추)(목)심폐소생술실습용인형구

입비 : 440,000원*6종*1회=
2,640,000

3.[국고]학교흡연예방사업 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.학교환경위생관리 35,623 35,623 0

1.먹는물관리 5,768 5,768 0

1.일반수용비 5,768 5,768 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

4.어린이활동공간관리 27,775 27,775 0

1.일반수용비 27,775 27,775 0

3.교육격차 해소 26,900 2,000 24,900

1.학비지원 24,900 0 24,900

1.입학지원금 24,900 0 24,900

1.학생복지비 24,900 0 24,900
(성립전_2추)에듀페이입학지원금 : 

24,900,000 =
24,900,000

2.기타 교육격차해소 지원 2,000 2,000 0

1.기후변화교육운영지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.학생복지 151,236 150,382 854

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.학생파악 4,120 4,120 0

1.교육운영비 3,780 3,780 0

2.학생복지비 340 340 0

2.맞춤형지원 24,800 24,800 0

1.운영수당 6,750 6,750 0
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 13,650 13,650 0

3.학생복지비 4,400 4,400 0

3.환경조성 8,760 8,760 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 7,080 7,080 0

4.운영지원 4,520 4,520 0

1.공무직인건비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 490 490 0

3.운영수당 250 250 0

4.여비 1,200 1,200 0

5.목적사업업무추진비 880 880 0

6.비품구입비 700 700 0

2.학생복지운영 109,036 108,182 854

1.졸업앨범제작 8,142 8,142 0

1.교육운영비 8,142 8,142 0

2.학생교과서구입 100,894 100,040 854

1.일반수용비 640 640 0

2.교육운영비 100,254 99,400 854 교과용도서구입비 : 854,000원*1회= 854,000

3.기본적 교육활동 318,072 259,521 58,551

1.교과 활동 229,360 149,333 80,027

1.교과활동지원 112,221 69,320 42,901

1.학습준비물구입 31,100 31,100 0

1.학습준비물 31,100 31,100 0

2.보결수업관리 8,000 8,000 0

1.기타수당 8,000 8,000 0

3.기초학력지도 19,173 1,220 17,953

1.운영수당 17,472 0 17,472
(성립전_2추)(목)기초학력 보장 선도학교 

강사비 : 1,092,000원*2명*8개월=
17,472,000

2.교육운영비 1,220 1,220 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기간제근로자법정부담금 481 0 481
(성립전_2추)(목)기초학력 보장 선도학교 

기관부담금 : 240,500원*2명=
481,000

4.학교자율선택과제운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 2,890 2,890 0

2.교육운영비 6,400 6,400 0

3.목적사업업무추진비 710 710 0

5.두드림학교운영비 19,000 19,000 0

1.운영수당 18,900 18,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

6.교과보충 프로그램운영 15,048 0 15,048

1.기타수당 13,890 0 13,890
(성립전_2추)(목)내부강사비 : 30,000원

*463시간=
13,890,000

2.교육운영비 1,158 0 1,158
(성립전_2추)(목)프로그램 운영비 : 

77,200원*15명=
1,158,000

7.교수학습여건개선비 9,900 0 9,900

1.교육운영비 9,900 0 9,900
(성립전_2추)(목)기초수학 학습 프로그램 

구입비 : 9,900,000원*1세트=
9,900,000

2.과학 교과활동 12,660 12,660 0

1.교과운영 6,060 6,060 0

1.교육운영비 5,260 5,260 0

2.비품구입비 800 800 0

2.학습준비물지원 6,600 6,600 0

1.학습준비물 6,600 6,600 0

3.[국고]체육 교과활동 54,138 33,336 20,802

1.교과운영 1,900 1,900 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

2.스포츠강사인건비 6,160 5,180 980

1.기간제근로자인건비 4,560 3,580 980
(성립전_2추)(목)토요스포츠강사비 : 

980,000원*1회=
980,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.기간제근로자법정부담금 1,300 1,300 0

3.수상안전교육 8,280 8,280 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 8,280 8,280 0

4.[국고]스포츠강사 맞춤형복지비 550 550 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

5.[국고]스포츠강사 인건비 36,948 17,426 19,522

1.기간제근로자인건비 33,448 15,800 17,648
(성립전_2추)(국,목)기본급 : 2,210,000원

*6월=
13,260,000

(성립전_2추)(국,목)급식비 : 140,000원*6

월=
840,000

(성립전_2추)(국,목)가족수당 : 52,000원

*10월=
520,000

(성립전_2추)(국,목)명절휴가비 : 300,000

원*1명=
300,000

(성립전_2추)(국,목)정기상여금 : 150,000

원*1명=
150,000

(성립전_2추)(국,목)퇴직금 : 2,578,000원

*1명=
2,578,000

2.기간제근로자법정부담금 3,500 1,626 1,874
(성립전_2추)(국,목)4대보험 기관부담금 :

 187,400원*10월=
1,874,000

6.[국고]스포츠강사 맞춤형복지비(추가) 100 0 100

1.맞춤형복지비 100 0 100
(성립전_2추)(국,목)스포츠강사 맞춤형복

지비 : 100,000원*1명=
100,000

7.[국고]스포츠강사 연수비 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_2추)(국,목)스포츠강사 연수비 : 

200,000원 =
200,000

4.예술 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.외국어 교과활동 47,791 31,467 16,324

1.교과운영 7,900 7,900 0

1.교육운영비 7,900 7,900 0

2.외국어강사 39,891 23,567 16,324

1.기간제근로자인건비 36,943 21,119 15,824 (목)영전강 기본급 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전_2추)(목)영전강 기본급 : 

14,248,000원*1명=
14,248,000

(성립전_2추)(목)영전강 급식비 : 140,000

원*6개월=
840,000

(성립전_2추)(목)영전강 연차수당 : 

21,000원*1명=
21,000

(성립전_2추)(목)영전강 퇴직금 : 65,000

원*1명=
65,000

(성립전_2추)(목)영전강 명절휴가비 : 

300,000원*1명=
300,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)(목)영전강 정기상여금 : 

150,000원*1명=
150,000

2.맞춤형복지비 650 750 -100
(성립전_2추)(목)영전강 맞춤형복지비 : 

100,000원*1명=
100,000

(목)영전강 건강검진비 : -200,000원*1회= -200,000

3.기간제근로자법정부담금 2,298 1,698 600
(성립전_2추)(목)영전강 4대보험기관부담

금 : 600,000원*1명=
600,000

6.선택 교과활동 1,550 1,550 0

1.보건교과운영 1,550 1,550 0

1.운영수당 1,550 1,550 0

7.특수교육교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.창의적 체험활동 88,712 110,188 -21,476

1.자율활동 18,393 18,393 0

1.학생회활동지원 4,293 4,293 0

1.교육운영비 3,893 3,893 0

2.비품구입비 400 400 0

2.학급교육활동경비 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0

3.체육대회 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.현장체험학습활동 48,519 79,995 -31,476

1.수학여행 30,984 31,400 -416

1.교육운영비 30,984 31,400 -416
수학여행인솔교직원경비 : -816,000원*1회

=
-816,000

(목)테마식현장체험학습차량비 : 

-3,503,000원*1회=
-3,503,000

(목)테마식현장체험학습식비및간식비 : 

-1,948,000원*1회=
-1,948,000

(목)테마식현장체험학습체험비 : 

5,451,000원*1회=
5,451,000

(성립전_2추)(목)테마식현장체험학습체험

비 : 200,000원*2명=
400,000

2.현장학습 17,535 48,595 -31,060

1.교육운영비 17,535 48,595 -31,060
1학기현장체험학습차량비 : -3,250,000원

*1회=
-3,250,000
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2학기현장체험학습차량비 : -15,500,000원

*1회=
-15,500,000

1학기현장체험학습입장료및제경비 : 

-3,130,000원*1회=
-3,130,000

2학기현장체험학습입장료및제경비 : 

-9,180,000원*1회=
-9,180,000

3.동아리활동 15,500 5,500 10,000

1.학교스포츠클럽활동 15,500 5,500 10,000

1.교육운영비 15,500 5,500 10,000
(성립전_2추)(목)학교스포츠클럽 운영비 :

 12,765원*752명=
9,600,000

(성립전_2추)(목)학교프포츠클럽 대회경비

 : 25,000원*16명*1회=
400,000

4.봉사활동 2,100 2,100 0

1.청소용품 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

5.진로활동 4,200 4,200 0

1.진로체험활동 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

4.선택적 교육활동 551,806 625,169 -73,363

1.방과후학교 운영 427,195 561,087 -133,892

1.방과후학교운영 335,820 496,720 -160,900

1.특기적성교육 335,280 496,180 -160,900

1.운영수당 249,452 382,025 -132,573 컴퓨터부강사비 : -22,000,000원*1회= -22,000,000

바이올린교육활동강사비 : -10,000,000원

*1회=
-10,000,000

미술부교육활동강사비 : -9,000,000원*1회

=
-9,000,000

영어부교육활동강사비 : -14,000,000원*1

회=
-14,000,000

째즈댄스부교육활동강사비 : -9,000,000원

*1회=
-9,000,000

로봇과학부교육활동강사비 : -10,000,000

원*1회=
-10,000,000

클레이&창의아트부교육활동강사비 : 

-14,000,000원*1회=
-14,000,000

클레이&토탈공예부교육활동강사비 : 

-10,000,000원*1회=
-10,000,000

주산암산부교육활동강사비 : -13,000,000

원*1회=
-13,000,000

한자부교육활동강사비 : -12,000,000원*1

회=
-12,000,000

통합체육강사비 : -4,400,000원*1회= -4,400,000
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도예&흙놀이강사비 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

수학교실부강사비 : -11,000,000원*1회= -11,000,000

원어민영어부강사비 : -36,000,000원*1회= -36,000,000

과학교실부강사비 : -12,400,000*1회= -12,400,000

농구강사비(취미반) : -3,400,000원*1회= -3,400,000

(성립전_2추)(목)방과학교자유수강권강사

지원비 : 60,227,000 =
60,227,000

(성립전_2추)(목)특수교육대상자 방과후학

교 강사비 : 100,000원*2명*9월=
1,800,000

(성립전_2추)(목)특수교육대상자 방과후학

교 강사비 : 100,000원*2명*3개월=
600,000

2.전기요금 20,000 20,000 0

3.교육운영비 63,928 92,255 -28,327 컴퓨터교재구입비 : -4,500,000원*1회= -4,500,000

바이올린교재구입비 : -700,000원*1회= -700,000

미술교재구입비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

영어교재구입비 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

로봇과학교구구입비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

클레이&창의아트재료구입비 : -5,000,000

원*1회=
-5,000,000

클레이&토탈공예재료구입비 : -2,600,000

원*1회=
-2,600,000

주산암산교재구입비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

한자교재구입비 : -600,000원*1회= -600,000

도예&흙놀이재료구입비 : -800,000원*1회= -800,000

수학교실교재구입비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

원어민영어교재구입비 : -8,800,000원*1회

=
-8,800,000

과학교실교재구입비 : -9,000,000원*1회= -9,000,000

(성립전_2추)(목)방과후학교자유수강권교

재지원비 : 12,273,000 =
12,273,000

4.기간제근로자법정부담금 1,500 1,500 0

5.목적사업업무추진비 400 400 0

2.방과후 학교보조인력운영 540 540 0

1.공무직인건비 540 540 0

2.돌봄교실운영 91,375 64,367 27,008

안재원 2023년 12월 18일 12시 31분 47초 19 전라북도교육청 군산서해초등학교



2023학년도 세출예산(안)명세서
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1.돌봄교실운영 90,372 63,564 26,808

1.일반수용비 2,320 0 2,320
(성립전_2추)(목)돌봄운영 안전관리비 : 

2,320,000원*1식=
2,320,000

2.교육운영비 88,052 63,564 24,488
(성립전_2추)위탁운영간식비 : 13,838,000

원*1개교=
13,838,000

(목)오후돌봄 보조금 교재교구비 : 

6,900,000원*1회=
6,900,000

(성립전_2추)(목)오후돌봄 보조금 교재교

구비 : 300,000원*10종=
3,000,000

(성립전_2추)(목)오후돌봄 보조금 운영소

모품구입비 : 75,000원*10종=
750,000

2.돌봄전담사운영 1,003 803 200

1.공무직인건비 743 743 0

2.기간제근로자인건비 250 60 190
(성립전_2추)(목)대체인력인건비 : 

190,000원*1명=
190,000

3.기간제근로자법정부담금 10 0 10
(성립전_2추)(목)대체인력 기관부담금 : 

10,000원*1명=
10,000

2.독서활동 30,785 30,785 0

1.독서활동운영 30,785 30,785 0

1.도서구입 15,025 15,025 0

1.도서구입비 15,025 15,025 0

2.도서관운영 15,760 15,760 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 14,560 14,560 0

3.비품구입비 600 600 0

3.교기육성 88,826 28,297 60,529

1.교기운영 88,826 28,297 60,529

1.농구부운영 45,240 10,000 35,240

1.여비 5,300 2,000 3,300
(성립전_2추)(목)운동부지도자 여비 : 

200,000원*10회=
2,000,000

(성립전_2추)(목)운동부지도자 여비 : 

1,300,000원*1회=
1,300,000

2.교육운영비 39,940 8,000 31,940
(성립전_2추)(목)육성종목 교통비 : 

850,000원*10회=
8,500,000

(성립전_2추)(목)육성종목 운영비 : 

1,000,000원*5회=
5,000,000

(성립전_2추)(목)육성종목 운영비 : 

750,000원*10회=
7,500,000

(성립전_2추)(발전)권역별대회 참가비 : 

1,200,000원*1회=
1,200,000

(성립전_2추)(목)체육영재 지원사업비 : 

1,200,000원*1회=
1,200,000
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(성립전_2추)(목)전국소년체육대회 하계 

강화훈련비 : 6,500,000원*1=
6,500,000

(성립전_2추)(발전)CHAMPIONSHIP 출전지원

금 : 1,500,000 =
1,500,000

(성립전_2추)(목)체육영재선발참가비 : 

40,000원*1명=
40,000

(성립전_2추)(발전)윤덕주배 출전지원금 :

 500,000원*1회=
500,000

2.운동부지도자인건비 43,586 18,297 25,289

1.기간제근로자인건비 39,629 16,290 23,339 초과근무수당 : 17,000원*4시간*30일= 2,040,000

(성립전_2추)(목)기본급 : 12,693,000원*1

명=
12,693,000

(성립전_2추)(목)급식비 : 840,000원*1명= 840,000

(성립전_2추)(목)근속수당 : 1,140,000원

*1명=
1,140,000

(성립전_2추)(목)정기상여금 : 600,000원

*1명=
600,000

(성립전_2추)(목)명절휴가비 : 1,600,000

원*1명=
1,600,000

(성립전_2추)(목)연차수당 : 1,017,000원

*1명=
1,017,000

(성립전_2추)(목)퇴직금 : 3,409,000원*1

명=
3,409,000

2.맞춤형복지비 650 550 100
(성립전_2추)(목)맞춤형복지비 : 100,000

원*1명=
100,000

3.교직원복지비 200 0 200 (성립전_2추)(목)피복비 : 200,000원*1명= 200,000

4.기간제근로자법정부담금 3,107 1,457 1,650
(성립전_2추)(목)4대보험 기관부담금 : 

1,650,000원*1명=
1,650,000

4.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

1.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.다꿈사랑방학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 2,880 2,880 0

3.학생복지비 520 520 0

5.교육활동 지원 295,803 156,894 138,909

1.교무업무 운영 17,607 17,607 0

1.교무학사운영 17,607 17,607 0

1.교무실무사인건비 864 864 0

1.공무직인건비 864 864 0

2.교무학사운영 4,913 4,913 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,913 4,913 0

3.입학식 및 졸업식 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0

4.교육과정평가 1,380 1,380 0

1.일반수용비 1,380 1,380 0

5.환경정리 5,750 5,750 0

1.일반수용비 5,750 5,750 0

2.생활지도운영 54,927 41,758 13,169

1.학생생활상담지도 30,600 22,600 8,000

1.배움터자원봉사자 14,040 14,040 0

1.운영수당 13,440 13,440 0

2.교직원복지비 600 600 0

2.녹색어머니회 1,360 1,360 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.여비 60 60 0

3.체험·공감형예방교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

4.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비600 600 0

1.운영수당 0 600 -600 프로그램강사비 : -600,000원*1회= -600,000

2.교육운영비 600 0 600 프로그램운영비 : 600,000원*1회= 600,000

5.위(wee)클래스운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.학교폭력예방교육운영학교운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,460 2,460 0

2.학생복지비 540 540 0

7.따뜻한 학급만들 프로그램 운영 8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전_2추)(목)1학년 프로그램 운영비 :

 250,000원*5학급=
1,250,000

(성립전_2추)(목)2학년 프로그램 운영비 :

 250,000원*5학급=
1,250,000
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(성립전_2추)(목)3학년 프로그램 운영비 :

 250,000원*5학급=
1,250,000

(성립전_2추)(목)4학년 프로그램 운영비 :

 250,000원*5학급=
1,250,000

(성립전_2추)(목)5학년 프로그램 운영비 :

 250,000원*6학급=
1,500,000

(성립전_2추)(목)6학년 프로그램 운영비 :

 250,000원*6학급=
1,500,000

2.학교폭력예방 20,318 15,110 5,208

1.안전한학교환경구축 8,480 8,480 0

1.일반수용비 220 220 0

2.교육운영비 8,260 8,260 0

2.안심알리미서비스 6,630 6,630 0

1.일반수용비 6,630 6,630 0

3.학교폭력예방역할극지원 5,208 0 5,208

1.운영수당 4,849 0 4,849
(성립전_2추)(목)학교폭력예방역할극 강사

비 : 54,250원*4차시*4명*6학급=
5,208,000

(목)학교폭력예방역할극 강사비 : 

-359,000원*1회=
-359,000

2.교육운영비 359 0 359
(목)학교폭력예방운영물품 : 359,000 원*1

회=
359,000

3.학생안전교육 4,009 4,048 -39

1.안전교육 4,009 4,048 -39

1.교육운영비 4,009 4,048 -39
(목)안전체험학습 차량비 : -3,600,000원

*1회=
-3,600,000

(성립전_2추)(목)안전체험학습 차량비 : 

3,600,000원*1회=
3,600,000

(성립전_2추)(목)안전체험학습 체험비 : 

409,000원*1회=
409,000

(목)안전체험학습 체험비 : -448,000원*1

회=
-448,000

3.연구학교 운영 14,240 0 14,240

1.연구학교운영 14,240 0 14,240

1.미래학년 운영 10,240 0 10,240

1.교육운영비 10,240 0 10,240
(성립전_2추)(목)1학년 도서구입 및 독후

활동 : 12,000원*6종*20권=
1,440,000

(성립전_2추)(목)1학년 감성활동 운영비 :

 32,000원*5반=
160,000

(성립전_2추)(목)2학년 도서구입 및 독후

활동 : 11,000원*25권*2회=
550,000

(성립전_2추)(목)2학년 놀이수업 활동비 :

 35,000원*5반*6회=
1,050,000

(성립전_2추)(목)3학년 도서구입 및 물품

구입 : 11,000원*25권*2회=
550,000
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(성립전_2추)(목)3학년 감성교육 활동비 :

 35,000원*5반*6회=
1,050,000

(성립전_2추)(목)4학년 학급공동체활동 운

영비 : 10,000원*128명=
1,280,000

(성립전_2추)(목)4학년 학급공동체활동 자

료구입 : 64,000원*5반=
320,000

(성립전_2추)(목)5학년 학급특색 활동비 :

 14,800원*125개=
1,850,000

(성립전_2추)(목)5학년 학급활동 자료구입

비 : 10,000원*7개=
70,000

(성립전_2추)(목)6학년 교육연극 운영비 :

 35,000원*6반*6회=
1,260,000

(성립전_2추)(목)6학년 학급활동 재료 구

입비 : 80,000원*6학급=
480,000

(성립전_2추)(목)6학년 학급활동 간식비 :

 30,000원*6학급=
180,000

2.탄소중립선도학교공동체운영 2,000 0 2,000

1.일반수용비 900 0 900
(성립전_2추)(목)탄소중립특강및체험활동

 : 20,000원*45명*1회=
900,000

2.교육운영비 560 0 560
(성립전_2추)(목)탄소중립실천문화운영조

성물품구입 : 140,000원*4회=
560,000

3.목적사업업무추진비 540 0 540
(성립전_2추)(목)협의회비 : 12,000원*45

명*1회=
540,000

3.수업나눔실천교사제운영 2,000 0 2,000

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_2추)(목)도서구입 : 20,000원*20

종*1회=
400,000

(성립전_2추)(목)연수경비 : 100,000원*4

회=
400,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_2추)(목)재료구입비 : 150,000원

*4회=
600,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_2추)(목)협의회비 : 75,000원*8회

=
600,000

4.학습지원실 운영 63,554 42,054 21,500

1.방송실운영 900 900 0

1.방송실운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.정보화실운영 62,654 41,154 21,500

1.학교정보화지원 13,070 13,070 0

1.교육운영비 13,070 13,070 0

2.무선망구축비 28,084 28,084 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.비품구입비 24,584 24,584 0

3.스마트칠판장 운영 21,000 0 21,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 21,000 0 21,000
(성립전_2추)스마트칠판장구입 : 

21,000,000 =
21,000,000

4.ICT활용교육지원비 500 0 500

1.목적사업업무추진비 205 0 205
(성립전_2추)(목)에듀테크멘토링 업무협의

회비 : 51,250원*4회=
205,000

2.도서구입비 295 0 295
(성립전_2추)(목)에듀테크멘토링 도서구입

비 : 59,000원*5명=
295,000

5.교육여건 개선 145,475 55,475 90,000

1.교육환경개선 145,475 55,475 90,000

1.책·걸상구입 19,500 19,500 0

1.비품구입비 19,500 19,500 0

2.교실환경개선 40,650 10,650 30,000

1.일반수용비 9,702 0 9,702 (목)어학실 수선비 : 9,702,000원*1식= 9,702,000

2.비품구입비 30,948 10,650 20,298 (목)어학실 비품구입 : 20,298,000원*1회= 20,298,000

3.실외환경개선 25,325 25,325 0

1.일반수용비 5,800 5,800 0

2.비품구입비 19,525 19,525 0

4.지능형과학실구축 60,000 0 60,000

1.일반수용비 10,330 0 10,330
(성립전_2추)(목)과학실인테리어 : 

10,330,000 =
10,330,000

2.교육운영비 3,804 0 3,804 (목)과학실물품구입 : 3,804,000원*1회= 3,804,000

3.비품구입비 45,866 0 45,866 (목)과학실비품구입 : -3,804,000원*1회= -3,804,000

(성립전_2추)(목)과학실비품구입 : 

49,670,000 =
49,670,000

6.학교 일반운영 271,356 238,624 32,732

1.학교기관 운영 60,604 60,604 0

1.부서기본운영 60,172 60,172 0

1.교장실운영 13,620 13,620 0

1.일반업무추진비 9,900 9,900 0

2.직책급업무수행경비 3,720 3,720 0

2.행정실운영 46,232 46,232 0

1.일반수용비 21,504 21,504 0

2.기타공공요금 300 300 0
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.여비 24,000 24,000 0

4.교직원복지비 428 428 0

3.교무부운영 320 320 0

1.일반수용비 160 160 0

2.교직원복지비 160 160 0

2.행정지원인력운용 432 432 0

1.행정대체인건비 432 432 0

1.기간제근로자인건비 432 432 0

2.시설 장비 유지 207,152 174,420 32,732

1.학교시설장비유지 207,152 174,420 32,732

1.공공요금및제세공과금 103,085 84,861 18,224

1.일반수용비 2,280 2,280 0

2.전기요금 46,625 29,001 17,624 전기요금 : 16,000,000원*1회= 16,000,000

(목)학교시설개방 전기요금 : 1,624,000원

*1회=
1,624,000

3.상하수도료 39,840 39,840 0

4.기타공공요금 14,340 13,740 600 (목)안심번호서비스 : -900,000원*1회= -900,000

(성립전_2추)(목)안심번호서비스 : 

1,500,000원*1식=
1,500,000

2.시설관리용역 29,429 30,179 -750

1.일반수용비 29,429 30,179 -750 수목관리용역비 : -750,000원*1회= -750,000

3.시설일반관리 21,904 12,134 9,770

1.일반수용비 21,844 12,074 9,770 시설관리소모품구입비 : 277,000원*10회= 2,770,000

시설물소규모 수선비 : 600,000원*10회= 6,000,000

에어컨등 수리비 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.기타공공요금 60 60 0

4.화장실관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

5.당직관리 2,664 2,664 0

1.일반수용비 2,664 2,664 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.경비원인건비 40,326 39,716 610

1.공무직인건비 36,538 35,888 650 명절휴가비 : 200,000원*2명= 400,000

정기상여금 : 250,000원*1명= 250,000

2.맞춤형복지비 1,460 1,500 -40 맞춤형복지비 : 100,000원*2명= 200,000

건강검진비 : -240,000원*1회= -240,000

3.교직원복지비 600 600 0

4.공무직법정부담금 1,728 1,728 0

7.청소원인건비 8,944 4,066 4,878

1.공무직인건비 8,352 3,616 4,736 기본급 : 1,438,500원*3개월= 4,316,000

급식비 : 140,000원*3개월= 420,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.공무직법정부담금 292 150 142 기관부담보험료 : 142,000원*1회= 142,000

3.학교운영 협력 3,600 3,600 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.학부모참여지원사업운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,850 1,850 0

2.운영수당 300 300 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 2,328,981 2,073,572 255,409
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